¹ Voy., sur cette famille, première série, à la date du 24 décembre 1430.

² Voy., sur ces événements, Sanudo, éd. Muratori, col. 1147.

disposta, per infiniti respecti, et maxime per le novelle et capituli et lettere ci sono venute da Scio, per una nave di Palamare, di circa a novencento botti, che giunse qui adì xxvj d'agosto, che conta molti disfaccimenti di Constantinopoli et di Pera, de Venitiani et Genovesi et molti christiani. Et, perchè ne sappiate il tucto, come noi, vi mando la copia de capituli che hà facto il Turcho co Genovesi ¹ et la copia d'una lettera venuta da Scio, da huomo valente et di grande discretione, che si vorrebbero mandare al Sancto Padre et in Corte di Roma. Et questo di c'è rinfrescato peggior per la via di Vinegia, che dicono che'l Turcho hà facto chavare tucte le robe de Genovesi di Pera et portare in Andrinopoli et vendute allo 'ncanto assai, et che gli stimano ch'egli disfarà in tucto delle parti di là, et non observa capituli nè paci che faccia; che uno Agnolo Lomellino, ch'era podestà in Pera, huomo valente et di grande riputatione, lo fà carreggiare priete (*sic*) ², et uno suo nipote di xx anni hà rinnegato, et hallo facto un gran maestro; et cosi hanno rinnegato et rinnegheranno molti altri ogni di, et hanno paura continuamente di maggiore rovina. Le quali cose danno a molti di costoro grandissimo spavento et turbatione che non ei hanno pensato insino ad hora, credendosi che'l Turcho gli tractasse meglio. Hora dicono ch'egli hanno perduto più d'uno milione di ducati, et più di tre milioni se n'è perduti in Constantinopoli. Et hò decto a molti di loro che, se bastasse loro la vista a volere spendere nelle cose ragionevoli, per le difese et utile loro, come e Fiorentini, che non sarebbero ogni di nelle perdite et pericoli in che si truovano; et consentollo tucti con le parole... E luoghi ³ di costoro valevano lvj et, questa mattina, adì xxx, si bociano (*sic*) lxx, et tiensi che non sene harebbono et che chaleranno ogni di più, per insino che si pigli altra forma.» Gènes espère conclure la paix avec le roi d'Aragon, contre lequel elle n'arme plus des vaisseaux. — Le 6 septembre, Soderini écrit que le doge l'a fait appeler ce-soir même, pour lui dire qu'il ne peut pas admettre que le duc de Milan et Florence puissent concéder «che 'l ré di Raona faccia lo stato a Genova a suo modo; et, sepure e lo volessino consentire, egli è diliberato et disposto d'accozzarsi et ubbidire alla Casa di Francia, in quel modo che potrà appiccarsi con loro et col Turcho, quando e no potessi accozzarsi co Franciosi, per non perdere lo stato.» — Le 13, il annonce que les vaisseaux de Charles Italiano et Léonin Italiano, armés par la Banque de S. Georges, portant un équipage d'environ 600 hommes, sont partis pour accompagner des vaisseaux de commerce jusqu'au détroit de Sicile. Ils devront capturer les vaisseaux catalans qu'ils trouveraient en chemin. Ce même jour, sont revenus sans résultat les ambassadeurs envoyés par Gènes à Venise et à Naples. Le roi d'Aragon a